Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2019.

(Do Deputado Heitor Freire)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da Defesa, General Fernando de

Azevedo e Silva, a respeito do número de

embarcações passíveis de naufrágio ao

longo da costa do Nordeste brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas informações

ao Senhor Ministro da Defesa, General Fernando de Azevedo e Silva, a respeito do

número de embarcações passíveis de naufrágio ao longo da costa do Nordeste brasileiro.

JUSTIFICAÇAO

O mercado do turismo está em constante transformação, sempre havendo a

necessidade de que oportunidades de negócio sejam vislumbradas de forma a atrair

interessados, bem como investimentos variados em infraestrutura e novos modelos de

negócios, explorando o vasto potencial que o Brasil tem a oferecer, especialmente em

sua extensa área litorânea.

Neste sentido, embora já conte com notórios pontos destinados à prática de

mergulho esportivo, como Fernando de Noronha e Porto de Galinhas, o litoral da Região

RI
C

n.
11

01
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

01
9

11
:5

3

          Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

do Nordeste brasileiro pode ter um incremento ainda maior de novas áreas de interesse,

desde que devidamente explorado.

Conforme se depreende de especialistas e entusiastas desta prática

esportiva, os naufrágios são pontos de interesse comuns nos mais variados locais de

mergulho no mundo, razão pela qual, este parlamentar requer informações ao Ministro da

Defesa acerca do número de navios e embarcações à deriva que, ao longo da costa

nordestina, são passíveis de naufrágio, de forma a criar novos ambientes para a prática

de mergulho esportivo.

                                     Sala das Sessões, em        de                  de 2019.

Deputado Heitor Freire
(PSL-CE)

RI
C

n.
11

01
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

01
9

11
:5

3